[image: image1.png]

PAGE
2

	ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	23.06.2023

	№
	343-П

	г. Киров

О зонах охраны объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения «Каменный особняк», расположенного по адресу: Кировская область,  г. Киров,  Первомайский район, ул. Преображенская, д. 7, и требованиях к градостроительным регламентам в границах территорий данных зон
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 12.09.2015 № 972 «Об утверждении Положения о зонах охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации», пунктом 8 части 2 статьи 3, частью 2 статьи 8 Закона Кировской области от 04.05.2007 № 105-ЗО «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Кировской области», на основании проекта зон охраны объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения «Каменный особняк», расположенного по адресу: Кировская область, г. Киров, Первомайский район, ул. Преображенская,     д. 7, разработанного Кировским областным государственным автономным учреждением «Научно-производственный центр по охране объектов культурного наследия Кировской области», и представления управления государственной охраны объектов культурного наследия Кировской области Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить зону регулирования застройки и хозяйственной деятельности № 1 объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения «Каменный особняк», расположенного по адресу: Кировская область, г. Киров, Первомайский район, ул. Преображенская, д. 7, согласно приложению № 1.
2. Установить зону регулирования застройки и хозяйственной деятельности № 2 объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения «Каменный особняк», расположенного по адресу: Кировская область, г. Киров, Первомайский район, ул. Преображенская, д. 7, согласно приложению № 2.

3. Утвердить требования к градостроительным регламентам в границах территорий зон охраны объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения «Каменный особняк», расположенного по адресу: Кировская область, г. Киров, Первомайский район, ул. Преображенская, д. 7, согласно приложению № 3.
4. Наделить управление государственной охраны объектов культурного наследия Кировской области полномочиями по возмещению убытков, причиненных ограничением прав лиц, указанных в пункте 2  статьи 57.1 Земельного кодекса Российской Федерации, в связи
с установлением данных зон охраны.

5. Определить, что требования о возмещении убытков, причиненных ограничением прав лиц, указанных в пункте 2 статьи 57.1 Земельного кодекса Российской Федерации, в связи с установлением данных зон охраны, могут быть предъявлены такими лицами в срок не более чем пять лет со дня установления зон охраны либо со дня, когда указанные лица узнали или должны были узнать об установлении зон охраны.
6. Настоящее постановление вступает в силу с 01.03.2024. Пункт 3 настоящего постановления действует до 01.03.2030.
Губернатор
Кировской области    А.В. Соколов
[image: image1.png]